

# AVIS DES SOCIETES

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **SOCIETE POULINA GROUP HOLDING** Siège Social : GP1 Km 12 Ezzahra, Ben Arous

La société Poulina Group Holding « PGH » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2019 :

## **1. Activités du Groupe POULINA**

### **1.1. Indicateurs Globaux**

Indicateurs	4 <sup>ème</sup> trim 2019	4 <sup>ème</sup> trim 2018	Variation	31/12/2019	31/12/2018	Variation
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>707 677 823</b>	<b>664 936 264</b>	<b>6%</b>	<b>2 866 906 424</b>	<b>2 622 013 488</b>	<b>9%</b>
CA Local	606 250 140	566 890 466	7%	2 534 996 950	2 304 067 984	10%
CA Export	101 427 683	98 045 798	3%	331 909 474	317 945 504	4%
<b>Production</b>	<b>707 242 467</b>	<b>672 745 594</b>	<b>5%</b>	<b>2 862 653 602</b>	<b>2 651 293 637</b>	<b>8%</b>
<b>Investissements</b>	<b>66 059 161</b>	<b>41 589 320</b>	<b>59%</b>	<b>177 834 198</b>	<b>236 521 132</b>	<b>-25%</b>
<b>Endettement bancaires</b>	<b>879 158 768</b>	<b>779 320 547</b>		<b>879 158 768</b>	<b>779 320 547</b>	
CMT	429 027 650	395 746 740	8%	429 027 650	395 746 740	8%
CCT	450 131 118	383 573 807	17%	450 131 118	383 573 807	17%

N.B. :

- Tous les chiffres sont en Dinars.
- Tous les chiffres ne sont pas audités.
- Les chiffres présentés par métier d'activité sont des chiffres consolidés au niveau de chaque métier.

#### **Le Chiffre d'affaires :**

Le chiffre d'affaires réalisé à la clôture du 4<sup>ème</sup> trimestre 2019 a atteint 707 Millions DT enregistrant une hausse de 6% par rapport aux réalisations du 4<sup>ème</sup> trimestre 2018.

#### **La Production :**

La production a enregistré une augmentation de 5% durant ce trimestre pour atteindre 707 Millions DT

#### **Les Investissements :**

Les investissements réalisés, durant ce 4<sup>ème</sup> trimestre 2019, ont atteint 66 Millions de Dinars contre 41.5 Millions de Dinars pour la même période en 2018. Les principaux investissements sont les suivants :

Métiers	Projet	Investissement
Matériaux de construction 54%	Usine céramique Djebel El Ouest	35.4 Millions DT
Agro-Alimentaire 24%	Raffinerie d'huiles de Dakar	15,9 Millions DT
Intégration Avicole 11%	Extension Abattoirs & centre d'élevage	6,9 Millions DT
Bois & Biens d'Équipement 5%	Extension usine bois	3,5 Millions DT
Commerce & services 3%	Extension parc roulant	2,2 Millions DT

## 1.1. Indicateurs par métier :

Unité :1dinar

Métier	Indicateurs	4 <sup>ème</sup> trim 2019	4 <sup>ème</sup> trim 2018	Variation	31/12/2019	31/12/2018	Variation
Intégration Agricole	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b><u>180 711 088</u></b>	<b><u>182 778 918</u></b>	<b><u>-1%</u></b>	<b><u>668 604 210</u></b>	<b><u>622 634 000</u></b>	<b><u>7%</u></b>
	CA Local	174 536 573	173 911 470	0%	645 630 388	589 684 020	9%
	CA Export	6 174 515	8 867 448	-30%	22 973 822	32 949 980	-30%
	<b>Production</b>	<b><u>181 795 354</u></b>	<b><u>184 425 178</u></b>	<b><u>-1%</u></b>	<b><u>672 615 835</u></b>	<b><u>628 767 212</u></b>	<b><u>7%</u></b>
	<b>Investissements</b>	<b><u>6 964 089</u></b>	<b><u>10 716 756</u></b>	<b><u>-35%</u></b>	<b><u>38 442 683</u></b>	<b><u>44 879 497</u></b>	<b><u>-14%</u></b>
	<b>Endettement</b>	<b><u>219 023 700</u></b>	<b><u>157 781 659</u></b>	<b><u>39%</u></b>	<b><u>219 023 700</u></b>	<b><u>157 781 659</u></b>	<b><u>39%</u></b>
	CCT	74 185 564	63 242 665	17%	74 185 564	63 242 665	17%
Agro-alimentaire	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b><u>285 412 621</u></b>	<b><u>233 056 582</u></b>	<b><u>22%</u></b>	<b><u>1 241 848 637</u></b>	<b><u>1 059 870 927</u></b>	<b><u>17%</u></b>
	CA Local	255 274 735	200 804 063	27%	1 114 783 680	939 584 084	19%
	CA Export	30 137 886	32 252 519	-7%	127 064 957	120 286 843	6%
	<b>Production</b>	<b><u>282 558 495</u></b>	<b><u>234 930 725</u></b>	<b><u>20%</u></b>	<b><u>1 229 430 151</u></b>	<b><u>1 068 720 042</u></b>	<b><u>15%</u></b>
	<b>Investissements</b>	<b><u>15 910 436</u></b>	<b><u>5 286 452</u></b>	<b><u>201%</u></b>	<b><u>33 065 778</u></b>	<b><u>51 887 213</u></b>	<b><u>-36%</u></b>
	<b>Endettement</b>	<b><u>225 005 255</u></b>	<b><u>245 715 302</u></b>	<b><u>-8%</u></b>	<b><u>225 005 255</u></b>	<b><u>245 715 302</u></b>	<b><u>-8%</u></b>
	CCT	126 279 222	96 940 264	30%	126 279 222	96 940 264	30%
0							
Transformation d'acier	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b><u>53 210 908</u></b>	<b><u>60 116 088</u></b>	<b><u>-11%</u></b>	<b><u>192 475 066</u></b>	<b><u>196 837 166</u></b>	<b><u>-2%</u></b>
	CA Local	13 350 985	28 259 831	-53%	74 330 685	95 483 909	-22%
	CA Export	39 859 923	31 856 257	25%	118 144 381	101 353 257	17%
	<b>Production</b>	<b><u>54 275 126</u></b>	<b><u>64 324 215</u></b>	<b><u>-16%</u></b>	<b><u>196 324 567</u></b>	<b><u>210 615 768</u></b>	<b><u>-7%</u></b>
	<b>Investissements</b>	<b><u>1 318 101</u></b>	<b><u>1 792 090</u></b>	<b><u>-26%</u></b>	<b><u>5 883 040</u></b>	<b><u>10 099 315</u></b>	<b><u>-42%</u></b>
	<b>Endettement</b>	<b><u>105 736 831</u></b>	<b><u>74 666 771</u></b>	<b><u>42%</u></b>	<b><u>105 736 831</u></b>	<b><u>74 666 771</u></b>	<b><u>42%</u></b>
	CCT	69 422 665	47 434 218	46%	69 422 665	47 434 218	46%

Métier	Indicateurs	4 <sup>ème</sup> trim 2019	4 <sup>ème</sup> trim 2018	Var°	31/12/2019	31/12/2018	Var°
Emballage	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>45 364 900</b>	<b>51 145 256</b>	<b>-11%</b>	<b>201 940 424</b>	<b>195 091 825</b>	<b>4%</b>
	CA Local	37 648 956	39 947 626	-6%	166 040 919	152 332 803	9%
	CA Export	7 715 944	11 197 630	-31%	35 899 505	42 759 022	-16%
	<b>Production</b>	<b>44 457 602</b>	<b>50 122 351</b>	<b>-11%</b>	<b>197 901 616</b>	<b>191 189 989</b>	<b>4%</b>
	<b>Investissements</b>	<b>554 309</b>	<b>2 479 609</b>	<b>-78%</b>	<b>5 219 049</b>	<b>5 993 501</b>	<b>-13%</b>
	<b>Endettement</b>	<b>85 787 586</b>	<b>77 533 530</b>	<b>11%</b>	<b>85 787 586</b>	<b>77 533 530</b>	<b>11%</b>
	CMT	43 057 158	34 382 049	25%	43 057 158	34 382 049	25%
CCT	42 730 428	43 151 481	-1%	42 730 428	43 151 481	-1%	

0

Matériaux de construction	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>50 549 924</b>	<b>45 780 528</b>	<b>10%</b>	<b>173 927 468</b>	<b>176 405 855</b>	<b>-1%</b>
	CA Local	45 553 892	43 892 814	4%	163 556 938	170 374 092	-4%
	CA Export	4 996 032	1 887 714	165%	10 370 530	6 031 763	72%
	<b>Production</b>	<b>51 560 922</b>	<b>46 696 138</b>	<b>10%</b>	<b>177 406 017</b>	<b>179 933 972</b>	<b>-1%</b>
	<b>Investissements</b>	<b>35 488 247</b>	<b>20 403 022</b>	<b>74%</b>	<b>69 907 481</b>	<b>119 338 004</b>	<b>-41%</b>
	<b>Endettement</b>	<b>37 131 734</b>	<b>30 640 114</b>	<b>21%</b>	<b>37 131 734</b>	<b>30 640 114</b>	<b>21%</b>
	CMT	17 023 126	12 537 942	36%	17 023 126	12 537 942	36%
CCT	20 108 608	18 102 172	11%	20 108 608	18 102 172	11%	

Commerce & Services	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>68 617 412</b>	<b>66 768 127</b>	<b>3%</b>	<b>284 447 162</b>	<b>266 782 397</b>	<b>7%</b>
	CA Local	56 481 532	55 250 609	2%	269 343 014	253 934 760	6%
	CA Export	12 135 880	11 517 518	5%	15 104 148	12 847 637	18%
	<b>Production</b>	<b>68 617 412</b>	<b>66 768 127</b>	<b>3%</b>	<b>284 447 162</b>	<b>266 782 397</b>	<b>7%</b>
	<b>Investissements</b>	<b>2 243 736</b>	<b>690 991</b>	<b>225%</b>	<b>15 398 418</b>	<b>3 077 811</b>	<b>400%</b>
	<b>Endettement</b>	<b>141 063 037</b>	<b>132 015 772</b>	<b>7%</b>	<b>141 063 037</b>	<b>132 015 772</b>	<b>7%</b>
	CMT	45 423 344	37 719 309	20%	45 423 344	37 719 309	20%
CCT	95 639 693	94 296 463	1%	95 639 693	94 296 463	1%	

Bois & Bien d'Equiperment	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>16 658 651</b>	<b>18 809 575</b>	<b>-11%</b>	<b>86 479 748</b>	<b>89 293 935</b>	<b>-3%</b>
	CA Local	16 251 148	18 342 863	-11%	84 127 617	87 576 933	-4%
	CA Export	407 503	466 712	-13%	2 352 131	1 717 002	37%
	<b>Production</b>	<b>16 825 237</b>	<b>18 997 670</b>	<b>-11%</b>	<b>87 344 545</b>	<b>90 186 874</b>	<b>-3%</b>
	<b>Investissements</b>	<b>3 536 958</b>	<b>164 558</b>	<b>2049%</b>	<b>9 874 464</b>	<b>1 104 633</b>	<b>794%</b>
	<b>Endettement</b>	<b>19 033 034</b>	<b>17 723 302</b>	<b>7%</b>	<b>19 033 034</b>	<b>17 723 302</b>	<b>7%</b>
	CMT	4 942 245	3 830 414	29%	4 942 245	3 830 414	29%
CCT	14 090 789	13 892 888	1%	14 090 789	13 892 888	1%	

0

Immobilier	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>7 152 319</b>	<b>6 481 190</b>	<b>10%</b>	<b>17 183 709</b>	<b>15 097 383</b>	<b>14%</b>
	CA Local	7 152 319	6 481 190	10%	17 183 709	15 097 383	14%
	CA Export	0	0		0	0	
	<b>Production</b>	<b>7 152 319</b>	<b>6 481 190</b>	<b>10%</b>	<b>17 183 709</b>	<b>15 097 383</b>	<b>14%</b>
	<b>Investissements</b>	<b>43 285</b>	<b>55 842</b>	<b>-22%</b>	<b>43 285</b>	<b>141 158</b>	<b>-69%</b>
	<b>Endettement</b>	<b>46 377 591</b>	<b>43 244 097</b>	<b>7%</b>	<b>46 377 591</b>	<b>43 244 097</b>	<b>7%</b>
	CMT	38 703 442	36 730 441	5%	38 703 442	36 730 441	5%
CCT	7 674 149	6 513 656	18%	7 674 149	6 513 656	18%	

### Les hausses de revenus ont concerné :

**AGRO-ALIMENTAIRE : croissance de 52 Millions de Dinars soit +22%.** Cette croissance est due à la hausse des ventes locales de 27% principalement la hausse de vente de margarine, des huiles raffinées et d'aliment.

**Matériaux de construction : croissance de 5 Millions de Dinars soit +10%.** Cette croissance est due à la hausse des ventes locales de 4% suite à l'entrée en production de la nouvelle usine briqueterie et la hausse des ventes export des carreaux céramique +165%.

**COMMERCE & SERVICES : croissance de 2 Millions de Dinars soit +3%.** Cette croissance est due à la hausse des ventes locales des matières premières.

**IMMOBILIER : croissance de 1 Million de Dinars soit +10%.** Cette croissance est due à la reprise des ventes à la fin de l'année.

### Les régressions de revenus ont concerné :

**TRANSFORMATION D'ACIER : Régression de 7 Millions de Dinars soit -11%.** Cette régression est due à la baisse des ventes locales de 53%.

**EMBALLAGE : Régression de 6 Millions de Dinars soit -11%.** Cette régression est due essentiellement à la baisse des ventes export -31%.

**INTEGRATION AVICOLE : Régression de 2 Millions de Dinars soit -1%.** Cette régression est due essentiellement à la baisse des ventes export de 30%.

**BOIS & BIENS D'EQUIPEMENT : Régression de 2 Millions de Dinars soit -11%.** Cette régression est due essentiellement à la baisse des ventes locales de -11%.

## 2. Indicateur d'Activité Individuelle société PGH

Métier	Désignations	4ème trimestre			31/12/.....		
		2019	2018	Var°	2019	2018	Var°
PGH «prestations de service »	<b>Total Revenus</b>	<b>7 273 561</b>	<b>6 492 012</b>	<b>12%</b>	<b>119 829 674</b>	<b>94 660 796</b>	<b>27%</b>
	Revenus des prestations	7 273 561	6 492 012	12%	24 890 421	21 942 298	13%
	Revenus des Participations	0	0		94 939 253	72 718 498	31%
	Charges d'exploitation	6 002 361	5 702 483	5%	20 220 896	20 026 033	1%
	Prise de participation dans les entreprises du Groupe de la période	16 177 948	5 069 151	219%	75 575 563	8 734 540	765%
	Placements a court terme	2 445 942	0		2 445 942	-367 790	-765%
	Solde liquidités et équivalents de liquidités	304 935	2 551 318	-88%	304 935	2 551 318	-88%
	<b>TOTAL des Actifs</b>	<b>547 488 199</b>	<b>474 465 842</b>	<b>15%</b>	<b>547 488 199</b>	<b>474 465 842</b>	<b>15%</b>